
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
Adunanza di prima convocazione. 

Deliberazione n. 13 del   13/03/2024

OGGETTO:  DISCIPLINA  PER  L'ISTITUZIONE  E  IL  FUNZIONAMENTO  DELLA 
COMMISSIONE  PER  IL PAESAGGIO AI  SENSI  DELL'ART.  81  DELLA LR  12/2005  - 
ADEGUAMENTO DELLA DISCIPLINA AI CRITERI EMANATI CON DELIBERAZIONE 
DI GR N° XI / 4348 DEL 22/02/2021

L’anno  duemilaventiquattro,  il  giorno tredici del mese di  marzo alle ore 20:30 nella sala delle 
adunanze consiliari

All’appello risultano:
SALVARANI MASSIMO
PASETTO BARBARA
LICON ANDREA
ANDREETTI ANGELO
MARI ROBERTO
RESCIGNO VITTORIO
DORINI MORENO
MANCINI ALESSANDRO
SCIRPOLI PASQUALINO
BONORA GUIDO
VANELLA MARA
BUOLI MONICA
BINDINI ANDREA
LUPPI MARIO
BASTIANINI MARCO
PASOTTI LUCIA
FACCHINI RENATA

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

PRESENTI N. 17 ASSENTI N. 0

Risultano presenti gli Assessori: Ghizzi Pier Claudio, Massara Rosario Alberto, Ciribanti Vanessa, 
Della Casa Barbara.

Partecipa all’adunanza Il Segretario Generale MELI BIANCA, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il  Sig.  MARI ROBERTO – nella sua qualità di 
Presidente, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento posto al 
n. 4 dell'ordine del giorno

1



Deliberazione n. 13 del   13/03/2024

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la seguente proposta di deliberazione:

PREMESSO

- che nel territorio del Comune di Porto Mantovano sono presenti ambiti soggetti a tutela ai sensi 
della Parte III “Beni paesaggistici” del D. Lgs. n° 42/2004 e s.m.i.;

- che gli Enti locali, e pertanto anche il comune di Porto Mantovano, sono titolari delle funzioni 
paesaggistiche loro attribuite dall’art. 80, della L.R. 11 marzo 2005 n. 12 e dall’art. 146 comma 
6 del D.Lgs 42/2004 che recita: “La regione esercita la funzione autorizzatoria in materia di  
paesaggio avvalendosi  di  propri  uffici  dotati  di  adeguate competenze tecnico-scientifiche e  
idonee  risorse  strumentali.  Può  tuttavia  delegarne  l'esercizio,  per  i  rispettivi  territori,  a  
province,  a forme associative e di  cooperazione fra enti  locali  come definite  dalle  vigenti  
disposizioni sull'ordinamento degli enti locali, agli enti parco, ovvero a comuni, purché gli enti  
destinatari della delega dispongano di strutture in grado di assicurare un adeguato livello di  
competenze tecnico-scientifiche nonché di garantire la differenziazione tra attività di tutela  
paesaggistica ed esercizio di funzioni amministrative in materia urbanistico-edilizia”;

- che nell’espletamento  di  tali  funzioni  gli  enti  si  attengono ai  criteri  emessi  dalla  Regione 
Lombardia nel corso degli anni con specifiche Deliberazioni di GR;

- che  il  comune  di  Porto  Mantovano  è  dotato  di  una  “Disciplina  per  l’istituzione  e  il 
funzionamento della Commissione per il Paesaggio” approvata con Deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 80 del 13/11/2009;

CONSIDERATO:

 che  l’art.  148  del  D.Lgs  42/2004  attribuisce  alle  Regioni  il  compito  di  disciplinare  il 
funzionamento delle Commissioni per il paesaggio di supporto ai soggetti ai quali sono delegate 
le competenze in materia di autorizzazione paesaggistica, ai sensi dell'articolo 146, comma 6 
dello stesso decreto;

 che l’art. 155, commi 1 e 2 del D.Lgs 42/2004, dispone che le funzioni di vigilanza sui beni 
paesaggistici sono esercitate dal Ministero e dalle Regioni e che quest’ultime devono vigilare 
anche sull'ottemperanza alle disposizioni contenute nel “codice”, da parte delle amministrazioni 
da loro individuate per l'esercizio delle competenze in materia di paesaggio;

 che Regione Lombardia dal 2008 ad oggi ha svolto direttamente, in base alla D.G.R. n.7977 del 6 
agosto 2008, l’attività di controllo e verifica dei requisiti di organizzazione e di competenza nei 
soggetti titolari della funzione autorizzatoria e sanzionatoria in materia di paesaggio;

RICORDATO che questo Comune, titolare della funzione autorizzatoria e sanzionatoria in materia di 
paesaggio per gli ambiti di competenza ai sensi dell’art.80, comma 5 della LR 12/2005, ha svolto e 
sta  svolgendo  tutt’ora  l’attività  di  nomina  dei  componenti,  l’istituzione  ed  organizzazione  della 
Commissione per il paesaggio, sulla base dei criteri emanati dalla Regione Lombardia con D.G.R. 
n.VIII/7977 del 6 agosto 2008;

CONSIDERATO altresì che la Giunta Regionale con D.G.R. n. VIII/2121 del 15 marzo 2006, ha 
approvato, in attuazione dell’art. 84 della L.R. 11 marzo 2005 n. 12, specifici criteri attuativi per 
l’esercizio  delle  funzioni  amministrative  in  materia  di  tutela  dei  beni  paesaggistici,  ribadendo 
l’obbligatorietà  per  gli  Enti  locali  (ivi  compresi  i  Parchi  Regionali)  di  istituire  e  disciplinare  la 
Commissione per il Paesaggio;

DATO ATTO che Regione Lombardia ha sostituito con la recente deliberazione di Giunta Regionale 
n°XI/4348 del 22/02/2021 le precedenti D.G.R. VIII/7977 del 6 agosto 2008, D.G.R VIII/8139 del 01 

2



ottobre 2008 e D.G.R. VIII/8952 del 11 febbraio 2009, nonché sostituito, con D.G.R. n. IX/2727 del 
22 dicembre 2011, la precedente D.G.R. n. VIII/2121 del 15 marzo 2006;

CONSIDERATO quindi, per tutto quanto sopra premesso, che si rende necessario provvedere ad un 
aggiornamento dei criteri,  disciplina e regolamentazione della Commissione per il Paesaggio così 
come precedentemente approvati  con Delibera di CC n°80 del 13/11/2009, in adeguamento delle 
nuove disposizioni regionali di cui alla richiamata deliberazione di Giunta Regionale n°XI/4348 del 
22/02/2021;

VISTO l’Allegato A alla D.G.R. n°XI/4348 del 22/02/2021 “Criteri per la nomina dei componenti  
delle commissioni per il paesaggio e per la verifica della sussistenza dei requisiti di organizzazione e  
di competenza tecnico-scientifica per l'esercizio delle funzioni paesaggistiche (art. 146, comma 6 del  
d.lgs. n. 42/2004)”;

RITENUTO di adeguare l’Allegato 1 DISCIPLINA PER L’ISTITUZIONE E IL FUNZIONAMENTO DELLA COMMISSIONE 
PER IL PAESAGGIO -  ADEGUAMENTO AI CRITERI EMANATI CON DELIBERAZIONE REGIONALE N°  XI /  4348  DEL  
22/02/2021 precisando che l’aggiornamento riguarda la durata della Commissione stabilita in anni 5 
rispetto ai precedenti anni 3, l’inserimento della procedura, in capo alla Regione, per la verifica della 
sussistenza  dei  requisiti  di  cui  all’art.  146,  co.  6  del  D.lgs  42/2004  e  l’indicazione  della 
documentazione da elaborare per l’istituzione ed idoneità delle Commissioni per il Paesaggio e da 
inserire  nell’applicativo  MAPEL  oltre  a  piccole  precisazioni  sulla  procedura  di  nomina  dei 
componenti la commissione e sui richiami normativi;

RITENUTO altresì  di  allegare  al  presente  atto  anche  l’Allegato  1-raffronto con  in  evidenza  le 
modifiche, aggiunte e cancellazioni apportate;

VISTO il parere favorevole espresso sulla Disciplina in esame dalla Commissione Regolamenti nella 
seduta del 4 marzo 2024;

RITENUTO altresì  di  approvare  la  nuova  “DISCIPLINA PER L’ISTITUZIONE E IL FUNZIONAMENTO DELLA 
COMMISSIONE PER IL PAESAGGIO - ADEGUAMENTO AI CRITERI EMANATI CON DELIBERAZIONE REGIONALE N° XI / 
4348 DEL 22/02/2021” allegata al presente atto, redatta in recepimento dei nuovi criteri regionali e che 
sostituisce il precedente “Disciplinare per l’istituzione e il funzionamento della commissione per il 
paesaggio” approvato con Delibera di CC n. 80/2009;

DATO ATTO che la presente deliberazione non comporta spesa, tenuto conto che, ai sensi dell’art. 
183,  co.  3  del  D.Lgs  42/2004,  la  partecipazione  alla  commissione  non  dà  luogo  a  compensi 
economici;

DELIBERA

1. Di approvare l’Allegato 1 DISCIPLINA PER L’ISTITUZIONE E IL FUNZIONAMENTO DELLA COMMISSIONE PER IL 
PAESAGGIO - ADEGUAMENTO AI CRITERI EMANATI CON DELIBERAZIONE REGIONALE N° XI / 4348 DEL 22/02/2021 
redatto appunto in recepimento dei nuovi criteri regionali, facente parte integrante e sostanziale 
della  presente  deliberazione  e  in  sostituzione  della  Disciplina  in  precedenza  approvata  con 
Delibera di CC. n. 80 del 13/11/2009;

2. Di precisare che l’aggiornamento riguarda la durata della Commissione stabilita in anni 5 rispetto 
ai  precedenti  anni 3, l’inserimento della procedura, in capo alla Regione, per la verifica  della 
sussistenza  dei  requisiti  di  cui  all’art.  146,  co.  6  del  D.lgs  42/2004,  l’indicazione  della 
documentazione da elaborare per l’istituzione ed idoneità delle Commissioni per il Paesaggio e da 
inserire  nell’applicativo  MAPEL oltre  a  piccole  precisazioni  sulla  procedura  di  nomina  dei 
componenti la commissione e sui richiami normativi;

3



Visti i seguenti pareri richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49  
comma 1 del D.Lgs. 267/2000 :

1. Responsabile del servizio interessato;
2. Responsabile servizio ragioneria;

Verbalizzazione
PRESIDENTE DEL CONSIGLIO MARI: “Passo la parola all'Assessore Ghizzi”. 

GHIZZI:  “Grazie Presidente e buonasera a tutti! Sarò velocissimo. perché la materia è già stata 
presentata e trattata nella riunione della Commissione Regolamenti, che si è tenuta lunedì 4 marzo.  
Semplicemente, si tratta di recepire delle modifiche normative che sono intervenute successivamente 
all'adozione  della  nostra  disciplina  per  l'istituzione  ed  il   funzionamento  della  Commissione 
Paesaggio. La nostra disciplina risale al 2009. Le modifiche normative sono intervenute negli anni 
successivi, l'ultima delle quali è del 2021.  
Sostanzialmente, le modifiche, che sono formali, riguardano in particolare:
- la durata della Commissione, che è stabilita in anni 5 rispetto ai precedenti anni 3;
- la possibilità di rinnovo per ulteriori 5 anni, previo atto di Giunta Comunale, così come prevede la 

normativa regionale;  
- l'inserimento della procedura, in capo alla Regione, per la verifica della sussistenza dei requisiti di 

cui l'articolo 146 comma 6 del D.Lgs. n.42/2004; 
- l'indicazione della documentazione da elaborare per l'istituzione ed idoneità delle Commissioni 

del Paesaggio, da inserire nell'applicativo MAPEL, che è un Portale regionale su cui si devono 
caricare gli atti;  

- alcune precisazioni sulla procedura di nomina; 
- l'adeguamento di richiami normativi, a cui facevo riferimento prima.  
Sostanzialmente, si tratta, dunque, di un adeguamento della nostra disciplina ai dettami delle leggi 
regionali  intervenute.  Io  ho  finito.  Sono  a  disposizione,  ovviamente,  se  ci  dovessero  essere 
domande”.  

PRESIDENTE DEL CONSIGLIO MARI:  “Ci sono interventi? Nessuno! Passiamo quindi  alla 
votazione. Metto ai voti il punto n.4”.

Consiglieri presenti in aula al momento del voto n. 17.

Voti favorevoli n. 17 (Salvarani, Pasetto, Licon, Andreetti, Mari, Rescigno, Dorini, Mancini, Scirpoli, 
Bonora, Vanella, Buoli, Bindini, Luppi, Bastianini, Pasotti, Facchini) unanimi e palesi.

IL CONSIGLIO COMUNALE
DELIBERA

Di approvare la suindicata deliberazione.

PRESIDENTE DEL CONSIGLIO MARI: “Pongo al voto l’immediata eseguibilità della delibera”.

E SUCCESSIVAMENTE

IL CONSIGLIO COMUNALE
DELIBERA

4



Di dichiarare,  con separata  votazione riportante  voti  favorevoli  n.  17 (Salvarani,  Pasetto,  Licon, 
Andreetti,  Mari,  Rescigno,  Dorini,  Mancini,  Scirpoli,  Bonora,  Vanella,  Buoli,  Bindini,  Luppi, 
Bastianini, Pasotti, Facchini) unanimi e palesi, immediatamente eseguibile il presente atto, ai sensi 
dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

Letto, approvato e sottoscritto

IL Presidente
MARI ROBERTO

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

IL Segretario Generale
MELI BIANCA

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

5


